
 

Ministerul Educaţiei și Cercetării 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Consiliul de Administraţie 

 

  
Bd. Victoriei, Nr. 10  
550024 Sibiu,  România 
www.ulbsibiu.ro 
 

Tel.: +40 269 21.81.65 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: rectorat@ulbsibiu.ro  

 

1 

                                         HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

 

nr. 33 din 31.12.2025 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 

 

În temeiul prevederilor art.11, art.139 din Legea nr.199/2023 a Învățământului superior, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

Consiliului de Administrație al ULBS, aprobat prin Hotărârea nr. 2917/06.06.2024 a Senatului ULBS, 

Având în vedere prevederile art.28 din HCA nr.24 din 17.09.2025 prin care s-a aprobat valoarea 

totală eligibilă a propunerii de proiect cu titlul „ULBS Green Energy HUB – Sustenabilitate și eficiență 

energetică”, coroborat cu actualizarea ghidului solicitantului, 

În urma votului electronic cu termen limită data de 31.12.2025, ora 10:00, la care au participat 14 

membri cu drept de vot, fiind întrunit cvorumul și numărul de voturi necesar, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă, în unanimitate, Nota justificativă nr. 6599/29.12.2025 privind modificarea valorii 

totale eligibile a propunerii de proiect cu titlul „ULBS Green Energy HUB – Sustenabilitate și eficiență 

energetică” în cuantun de 20.872.500,00 lei (inclusiv TVA), față de suma aprobată la art.28 din HCA 

nr.24 din 17.09.2025, ca urmare a actualizării Ghidului solicitantului pentru „Sprijinirea investițiilor în 

noi capacități de producere a energiei electrice produsă din resurse regenerabile de energie solară, cu 

capacități de stocare integrate, pentru autoconsum pentru entități publice” și în baza Auditului energetic 

complex privind eficiența energetică la nivelul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (Anexa 1). 
           

Art.2 Conducerile departamentelor și compartimentelor din cadrul Direcției General Administrative 

vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

Art.3 Secretariatul Consiliului de Administrație va asigura comunicarea prevederilor prezentei 

hotărâri, potrivit procedurii operaționale în vigoare, în conformitate cu Regulamentul pentru 

organizarea și funcționarea Consiliului de Administrație și transmiterea acesteia spre aprobare 

Senatului universitar, după caz.  

 
 

Președinte al Consiliului de Administrație, 

Prof. univ. dr. habil. Sorin RADU 

 

 

         Aviz de legalitate,               A consemnat, 

   Cons. jr. Daniela BĂDILĂ                              Secretar Roxana Maria ISDRAILĂ 


